



## متن سخنرانی دولت مبصر در همایش بزرگداشت از حکیم ناصر خسرو بلخی در ولسوالی شغنان ولایت بدخشان

۲۹ اسد ۱۳۹۸ مطابق به ۲۰ اگست ۲۰۱۹

منگر به این ضعیف تنم زانکه در سخن  
زین چرخ پرستاره فزون است اثر مرا  
هرچند مسکنم به زمین است، روز و شب  
بر چرخ هفتم است مجال سفر مرا

درود بر روان پاک ناجی بشریت، حضرت محمد مصطفی (ص) و اهل بیت اش!

قلم بدستان، فرهنگیان، شعرا، نویسندگان، استادان گرامی، کارمندان محترم ادارات دولتی و ادارات غیر دولتی، دانش آموزان ارجمند، خانواده های محترم، و رهروان و دوست داران پیر کامل، حضرت حکیم ناصر خسرو بلخی!

اصالتاً از نام خود و نیابتاً از نام انجمن اجتماعی جوانان پامیر، حضور سبز همه شما را در محفل با شکوه امروزی که از طرف انجمن اجتماعی جوانان پامیر در همکاری و هماهنگی با مقام ولسوالی شغنان تدویر یافته است، خیر مقدم میگویم.

مقدم خیر شما باد گرامی به همه  
این چنین عهد و وفارنگ خدایی دارد.

انجمن اجتماعی جوانان پامیر در سال ۱۳۹۱ در وزارت عدلیه جمهوری اسلامی افغانستان راجستر گردیده و جواز فعالیت اش را بگونه رسمی دریافت کرد. از بدو تاسیس، این نهاد تا کنون فعالیت های فرهنگی و ادبی زیادی را در محدوده ی امکانات خویش انجام داده است که بعداً به آنها اشاره میگردد.

در سال ۱۳۹۱، تعدادی از جوانان ولسوالی های مرزی بدخشان مقیم کابل، گرد هم آمده و بخاطر تدویر برنامه های فرهنگی و ادبی، حفظ داشته های فرهنگی پامیرات، و رسیدگی حتی الامکان به مشکلات اجتماعی مردم و محیط شان، اقدام به تاسیس نهادی به نام "انجمن اجتماعی جوانان پامیر" نمودند. هفت سال از شروع فعالیت این نهاد میگذرد و اعضای رضاکار این نهاد، در این مدت زمان فعالیت های رضاکارانه ی فرهنگی و ادبی چشم گیری را انجام داده اند. بعد از تاسیس این نهاد در کابل، توانستیم نماینده گی این نهاد را در شهر فیض آباد و علی آباد کندز نیز افتتاح کنیم. خوش بختانه این دو نمایندگی نیز تا حد توان شان فعالیت هایی را انجام داده اند که بابت این همه کار های رضاکارانه، جا دارد از نام رهبریت انجمن اجتماعی جوانان پامیر، جا از ایشان سپاسگزاری می نمایم.

حضر محترم،

اعضای انجمن اجتماعی جوانان پامیر افتخار دارند که برای بار نخست از فیلسوف جهان اسلام و داعی بزرگ مذهب اسماعیلی، حضرت حکیم ناصر خسرو بلخی، بزرگداشت به عمل می آورند.

البته ما نمیتوانیم به همه آثار و افتخارات حضرت ناصر خسرو در همچو محفل کوتاه به طور شاید و باید اشاره یی داشته باشیم، فقط تا حد توان کوشیده ایم تا در مورد آثار و خدمات ارزنده ی ایشان، در لابلای برنامه حرف زده شود. به گفته شاعری:

### آب دریا را اگر نتوان کشید هم به قدر تشنگی باید چشید

نیک میدانیم که همه حضار محترم در مورد پیر کامل، حکیم ناصر خسرو بلخی، و آثارش آشنایی کامل دارند. از آنجایی که در همه خانواده ها و نزد هر فرد با سواد شغنان، آثار حکیم بزرگ موجود است و این آثار نه تنها از دید علمی، بلکه از منظر دینی و مذهبی نیز برای شان اهمیت ویژه داشته و با احترام خاصی خوانده میشوند.

اهداف انجمن اجتماعی جوانان پامیر از برگزاری محافلی از این دست، از یکطرف گرامی داشت از شخصیت های فرهنگی و ادبی و از طرف دیگر، گسترش و درک اهمیت برنامه های فرهنگی و ادبی برای همه و خاصتن قشر جوان دیار ماست.

از اینکه سایر قلم بدستان و دوست داران حکیم بزرگ، پیرامون آثار، اشعار و سایر ابعاد زندگی ایشان سخن رانی خواهند کرد، من نمیخواهم در این مورد صحبتی داشته باشم. حرف و حدیث در این مورد را میگذاریم برای سخنران های بعدی مان.

این جا فقط قسمتی از کارکرد های انجمن اجتماعی جوانان پامیر را به گونه فشرده بیان میدارم:

۱. دو دور یاد بود از دانشمند دو ساحل در پایتخت، مرحوم سید زمان الدین عدیم با حضور داشت مقامات بلند پایه دولتی، ادارات غیر دولتی و رسانه های ملی و بین المللی- در پایتخت کشور.

۲. چاپ و نشر مجله یی زیر عنوان (ویژه نامه) سید زمان الدین عدیم.

۳. چاپ کتاب شاعر معاصر و لسوال شغنان، مرحوم صفر محمد فایض "تک درخت انتظار".

۴. راه اندازی محفل برای رونمایی این کتاب با حضور مقامات دولتی و غیر دولتی و اهالی پامیرات- در کابل.

۵. بزرگداشت همه ساله از ایام عیدین در کابل و ولایت بدخشان.

۶. تدویر کنسرت های فرهنگی و ادبی در مرکز و ولایت بدخشان با حضور گسترده اهالی و لسوالی های مرزی بدخشان.

۷. نمایشات فرهنگی، نمایش صنایع دستی و غذاهای متنوع سنتی پامیری در برنامه های نمایشی در مرکز پایتخت.

۸. تجلیل متواتر از روز جهانی معلم، روز مادر و روز زن در کابل.

۹. راه اندازی کورس های آموزشی رایگان کوتاه مدت و دراز مدت.

۱۰. تدویر سیمینار های رایگان آموزشی.
۱۱. بزرگداشت از شاعره توانای زبان فارسی، پروین اعتصامی.
۱۲. یاد بود از شاعران توانای شغنان، مذهب شان ظهوری و آقای سید اما الدین روشن در شهر فیض آباد بدخشان.

تدویر ده ها برنامه ی ادبی، چون شب شعر، شب موسیقی و غیره مواردی که نمیخواهم همه شان را یا آوری نمایم تا باشد از ضیاع وقت جلوگیری نموده باشم.

این نهاد به عنوان دریچه ی ایجاد انگیزه و عاملی به سوی امید و آرزوهای فردا به منظور انکشاف و توسعه ی فرهنگ دیر پای خطه پامیر، گام گذاشته است. اگر به صورت شاید و باید نتوانیم به مردم و محیط مان خدمات رضاکارانه انجام بدهیم، لااقل تا حد توان مان باید کوشش و مساعی به خرج بدهیم تا انگشت انتقاد نسل بعد از ما، ما را نشانی نگیرد. اضافه از این نمیخواهم حرف بزنم. پای نشست های سخن رانان بعدی خواهیم نشست. حتمن موارد جالب و در خور اهمیتی را پیشکش خواهند کرد.

اما، قبل از اتمام سخن هایم، بجاست تا از مقام رهبری ولسوالی شغنان، مدیریت امنیت، سایر ادارات همکار، و همه کسانی که در تدویر این برنامه ما را همکاری نمودند، صمیمانه ابراز قدر دانی نمایم.

همچنین جا دارد از همه ی موسسات غیر دولتی فعال در ولسوالی شغنان، خاصتاً ادارت شبکه انکشافی آقاخان، بخاطر نقش برارنده ی شان در راستای بهبود کیفیت زندگی مردم و تنویر اذهان عامه، از نام انجمن اجتماعی جوانان پامیر سپاسگاری نمایم. خاصتن از بنیاد آقاخان (AKF)، بابت تلاش های پیگیر و خدمات ارزنده شان، بویژه بخاطر حمایه مالی برنامه "بزرگداشت از حکیم ناصر خسرو" از صمیم قلب، ابراز تشکری و قدر دانی مینمایم.

از نام خود و اعضای انجمن اجتماعی جوانان پامیر، از سهم گیری و حضور فعال شما در برنامه های فرهنگی و ادبی این نهاد، بار دیگر سپاس میگذارم!

از توجه ی تان سپاس فراوان!

دولت مبصر، رئیس انجمن اجتماعی جوانان پامیر